

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Előfizetés: helyben,

vidéken:

1 hóra 250 K

1 hóra 250 K

1 évre 30 K

1 évre 30 K

Székesfehérvár és környékén: Szent István-utca 1. Telefon 286

Felelős szerkesztő: Hajós József.

Védjük meg a forradalom vívmányait

A fehér ősi rósa jegyében október 31-én megcsinált forradalom 10 hetes mérlege elszomorító képet mutat az egész országban, de legelszomorítóbbat Székesfehérvár szab. közsársági városában. Nézzük csak hogy minők a forradalom vívmányai:

1. Senkinek sem szabad a néptörvényben biztosított gyülekezési és szervezkedési szabadsággal élni a nehéztörvényes szociáldemokrácián s a vele összemészott radikálisokon kívül. Aki hangosan merné „szabad véleményt” nyilvánítani, az hamarosan megkapná a halálát. Aki most nem az átkozott munkapárti korszakban, hanem a legvadabb s mindenre képes terror korában élünk. Ezt a kort azonban muszáj úgy nevezni, hogy az igazság, szabadság, egyenlőség és testvériség áldott korszaka.

2. Nagyszerű vívmány az, hogy van katonaságunk és még sincs. A katonaság vörös jelvényeket visel, mikor a feladatunk elvégzése érdekében kell harcolni.

3. Gyönyörű vívmány az, hogy a korszaknak az a jelenet, mikor egy elvtárs beállt a forradalmi népművelési felhatalam megbízottjához s válaíra tévén a kezét „a nép” nevében letartóztatottnak jelenti ki.

4. A forradalomtól békét, gazdasági talpraállást, polgárok és munkások — mind magyarok volnának — testvéri egyetértését, a lelkiismeretünk új erőteljes fejlődését ártuk. Ehelyett tizhete vasárnapok azon, hogy hány katonai és politikai, kormánybiztosi és más más, s kimerült munkájuk az „ellenforradalom” szimatolásában. Egyebet sem tesznek mint félnek. A levél zörrenésében is, mint kiknek rossz a lelkiismeretük, az összeszoktatók közlekedését sejtik. A két balkezes ra-

dikális vezetők, Jászai Sándor, mikor napokig elszárváltak néhány vezértől, menekültek a hajórállás s azt akarják, hogy más egye meg amit ők főznek. Ha csak azt nem mondanak, hogy vívmányosok, hogy eddig sejtettünk valami tartalmat is az egyébkénti gyanús radikális nagyzolás mögött, most azután végleg megismertük, hogy a radikális komédiások vassúlyzó papírművészetéből vannak.

5. A forradalomtól remélt béke és nyugalom helyébe kapunk még mást is: a vallás és annak szolgálói szemben a fölkeltek a dicső vezérek a gyűlölet fúriát. Csütörtökön délután két ferenczendi ment a Nádor utcán, velük szembe jött két ipari munkásnak látszó alak. Az egyik azt a megjegyzést köpte ki: „Azt a kötelet nem a derekukra hanem a nyakukra kellene kötni!” Így tanulta ő ezt a népszavazást s így érkeztél vezéreknek a papok ellen látszó irántait. A szociáldemokrácia házug vágyaira téved,

mikor a gazdasági felszabadulásért vívott harcot összekötik a vallás és annak szolgálói ellen irányuló gyűlölet szításával. A budapesti Népszava pld. nem tud hova lenni dühében, amiért a különböző hitvallások egyesülnek hitoktatás védelmére s az egyes vallások papjai közös egyesületben akarják megvédeni a vallás érdekét. Gunyolja az ő komisz nyelvén „a csuha, a tóga és a kaffán testvéri ölelkedését” és pofonokat s rugásokat ígér annak, aki a Vallásvédelmi Szövetség és a hitoktatás közeli voltát illető szálakra.

Még igen nagy nyálabbal lehetne összezsúfolni a forradalom ezen bűdös bűrkéiből, melyek ezen köztelentül a forradalom termelt, hanem ezek tenyészteték, akiknek ez a tenyésztet anyagi hasznát, tekintélyes védelmi jövedelmet jelent, mert ha nem lenne igazság, zavar és elégedetlenség, elmozdulhatna, mint ahogy elmozdult a békák mikor a fő kizáród.

Kran.

Egyesüljünk Magyarország területi egységének védelmére!

Vasárnap d. e. 10 órakor a Magyarországi Területi Egységének Védelmi Ligája a vármegyeháza dísztermében Dr. Horváth Kálmán közjegyző elnökletével, amelyen a város minden társadalmi rétege képviselve volt. A szociáldemokraták közül is felvonnak néhány tucat és a gyűlést erőteljes közbeavatkozással és lármával többször megzavarták. Ugy látszik jelszavuk az, hogy minden gyűlést meg kell zavarni, amelynek nincs vörös színű. A liga titkára azután felvilágította a rendetlenkedőket, hogy ez nem politikai gyűlés, s hogy a ligának Garami szocialista miniszter egyik alelnöke. Erre az elvtársak ifjabb rétege megnyúlt orral távozott.

A gyűlés lefolyásáról következő tudósítástunk számol be: Dr. Horváth Kálmán elnöki megnyitójában hangsúlyozta, hogy a liga pártpolitikával nem foglalkozik s célja az, hogy til-

dosítsa ellen. Magyarország területi egysége egyike az érdeke minden osztályának: az ipari munkások épp úgy, mint a kisiparosnak a gyárosnak, tőkesnek épp úgy, mint a mezőgazdasági munkásnak és kis gazdának de érdeke a kereskedőnek, hivatalnoknak és minden szellemi munkásnak is. Kéri a szónokokat, hogy a politikáról ne beszéljenek.

Dr. Jeszenszky Géza a liga budapesti vezetősége nevében rámutatott arra, hogy 67 óta eltávolodtunk nagyjaink nemzeti ideáljaitól és ezáltal elvesztettük a nyugati nemzetek szintjét. Most sokan megvetik nálunk a nemzeti érzést s azt mondják, hogy az idejét múlt. De azt csak népmítók mondhatják. Tiltakozik a „Finis Hungaria” ellen. Az a baj, hogy eltávolodtunk Kossuth ideáljaitól és most még jobban elakart távolítani bennünket egyholdban járó tudós, aki keleti Svájcot akar belőlni eszén, hogy ferde teóriát érvényesíthesse. 4 és fél évig sokat véreztünk cél nélkül, s midőn katonáink láták, hogy idegen érdekekért

kell harcolniuk, míg határainkon a szerb, oláh és cseh akar betörni. 1918 október végén tömött sorokban özönlöttek hazánkba, de úgynökök várták a határon, akik Lindner hírhedt mondatát magyarázták, aki nem akart több katonát látni. Erre természetesen elpusztult a hadsereg. — Itt a szocialisták pártjának határnyitást vártak. Kiabáltak, hogy ők sem akarnak katonát látni. Hiába magyarázta Jeszenszky, hogy ő csak a helyzetet akarja megvilágítani, mert ha nincs ország, nincs demokrácia, nincs vagyon, nincs vallás, nincs semmi: a szociáldemokraták (a rendcsinálók) tovább rendelkeztek.

Zilahy Kiss Jenő a liga titkára figyelmeztette a lármázókat, hogy Garami a liga alelnöke és tagja a tisztikarnak. Bokányi és több szocialista vezető mire az elvtársak megszövegetülve elhaltak. — Ismertette a liga eddigi működését. Nem fogyverrel akarjuk megvédeni az országot, az a kormány dolga, a mi dolgunk az, hogy szón, közsenünk és vasércünk legyen. A külföldet kell informálnunk. Az amerikai küldöttséget már informálta a liga, akik véleményét ugyan nem mondhatták, de biztató jó indulatukat éreztük.

Marossy Arnold elszólt, fanár a tudós felkészültségével győzött minden beszédében, mutatott, hogy a területi egység gondola-

itaink. Ha mezzük Europa térképét, Magyarország szembe-tűnő földrajzi egység. Körül magas hegygerincek határolják és csak nyugaton szabad az út, ahonnan a nyugati kultúra csobog hozzánk. Ez emberi szervezethez hasonlított országunkat, melyből ha egy darabot levágnak: az élet működése veszélyeztetve van. Mi nem nyomtunk el a nemzetiségeket, hanem a magyar faj kiváló tulajdonságai: az alkalmazkodni tudás, az állandó leteleplési által magunkba szit kultúra következtében tartottuk meg 1000 évig vezető szerepünket. Gazdaságilag is tönkre tenné a földarabolás hazánkat, mert az orosz gabonával és Románia alföldjének gabonájával mint pusztán földmívelő ország nem tudnánk versenyezni. A demokráciát is jobban szolgálhatjuk, mint a román és szerb imperializmus. Ezért mi a történelmi Magyarországból egy darabot sem engedünk, a 4 folyó és 3 halom fogalma nem frázis, hanem milliók lelke egyesült annak megvédésében.

A közönség szólni nem

akáró lelkes eljenzéssel és tapsal közönte meg Márossy remek beszédét, majd Mike Béla felszólalása után kimondotta a gyűlés, hogy Fejérmegye és Székesfehérvár közönsége, nevében csatlakozik a területvédő ligához párt- és vallásfüggetlenül és megalkítja a helyi csoportot. A tisztikar jelölésére és a teendők megbeszélésére bizottságot választottak, melynek névsora a következő:

Sréter István, dr. Lukács Gyuláné, Stephani százados, Pék János, Paget Olivér, Marossy Arnold, Akócs János. Sréter István, Farkas János, dr. Kövess Emil, Mike Béla, Vértés József, Heim György, dr. Komendovits Gyula, Kenessey Gyula, Lis Ferenc, Kovács Imre, Schreindorfer Ferenc, Pataki Ármin, Szöllősy Ferenc, Naszályi József, dr. Szabady József, Velinszky László, Mihályi József.

Itt megint egy kis zavar támadt, mert a szociáldemokraták itt is kiakarták dobortítani, hogy ők pártsempontról nézik a világot s mert a hevenyeszett listában pártjukból senkit sem jelöltek, hangosan elégedetlenkedtek, hogy itt megint a "hadi milliómosok" szerepelnek. A két utolsó tagot ajánlották elvtársék a bizottságba, amit az összehívók készséggel teljesítettek is.

(a. n.)

A Katholikus

Nőszövetség naggyűlése.

Vasárnap délután 3 órákor tartották a Kath. Nőszövetségbe tömörült székesfehérvári nőegyesületek naggyűlésüket, melyre a budapesti központ két szónokot küldött. Három órára már megtelt a vármegyeháza nagytérme minden székkel, melyre tartozó nővel, s mellette a helyi nőszövetségi tagok is voltak. A folyosón zajongtak, Szegény Marich Julia a naggyűlés elnöke, megnyitotta a gyűlést és a budapesti szónokokat felvívta. Utána Berczy Sári író-nő tartott előadást a nő feladatairól. Előadása alatt a szociáldemokrata férfiak, akik — minthogy nőgyűlés volt, — hivatalanok voltak a gyűlésre, többszöri erőfeszítés után betörték az ajtót és betódultak a terembe éktelen zajt csapva. Az előző Szegény Marich Julia erőleyes kézzel vezette tovább a gyűlést és neki köszönhető, hogy egyrészt az erőszakos viselkedés miatt felzúdul hallgatóság nyugalmát visszanyerte, másrészt a szónok is folytathatta a beszédét, melyben költői stílusba öltöztetett szavakkal festette a márt és fárt fel a szebb jövőnek feltételeit. A nők kell megvédeni mindazt, ami eddig is mindig szent, szép és minden ember számára ér-

tékes volt, a hitet s a keresztény életet nemcsak a család elvonultságában, hanem a nyilvános közéletben is. Második szónok dr. Rejzd Tibor szövegíró igazgató viharos zajban kezdte meg beszédét a kereszténységtől és józan haladástól áthatott szocializmusról. A szociáldemokraták közbekezdésükkel és megokolatlan zajongással a feszült figyelemmel hallgató közönség előtt tettek tanubizonyosságot arról, hogy ellenségei a magyarságnak és a keresztény vallásnak még akkor is, amikor a magyar politika és a keresztényszocializmus a legmélyebb és igazában demokratia reformok megvalósítását hirdetik. Ezt bizonyította a szónok és az ellentmondás, melyet a rendellenkedők kört mutatott, sokszor jóleső nevet-

ést eselt ki a hallgatóság szívéből. A nek bátraknak bizonyultak a férfikorral szemben és a szociáldemokraták viselkedése voltaképpen csak a mi ügyünknek használt, mert elszentségben a miénk csak erősödtek ezen a gyűlésen, melyen az uralkodó keresztényszocialista szellem maradt most már mindvégig.

Záróul Ketskés Elek mondott igonszép szavakat, melyekben a naggyűlés eredményeképp lezárta a székesfehérvári keresztény nők létezését megnyitkozást a keresztény világnézeti politikai álláspont és indítványára kimondták, hogy csatlakoznak a keresztényszocialista pártba. Ötletet elfogadás után a himnusz hangja mellett osztott szót a gyűlés, de győzelmes nőgyűlés.

Szabadság.

Van-e fontosabb szó, mint a — szabadság? A vélemények, a gyűlölekedések, szervezkedések, a gondolatok, a sajtó, a vallásnak, a munkának a szabadsága. Mikor bárki szabadon megmondhatja, ami neki fáj. Amikor ott, akkor és azok gyűlekezhetnek, ahol amikor s akik akarunk. Abba a szervezetbe lépünk, amelyikbe a meggyőződésünk visz. Bátran és nyíltan megírhatjuk minden becsületes gondolatunkat. Zavartalanul dicsérhetjük az Istent. Ott vállalunk munkát és annyit, ahol és amennyit nekünk jól esik.

Oh boldog idő, édes, szabadságunk rég várt ideje! Itt vagy tehát!

Megszületett a szabad, a független magyar népköztársaság a szabadság drága hazája. Nem hullott tehát hiába az a vér...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

egyetlen szabadságot várt: a szociáldemokráciát.

Nemzetmentő, nagy gondolatokkal terhes ragyogó. Boldog emberek! Szabad a gondolat.

— Csak arra ne vágyjatok, hogy azokat napvilágra is hozzatok. Szabad a sajtó! Boldog Isten, hát csakugyan megértük ezt is? Gondolatot süjtő után mindenki szabadon nyilatkozhat. Szabadon szédhat a papír, gyálazhatod a halászlét, terjesztheted az erkölcsatlanságot, káromolhatod az istent.

Ugye milyen gyönyörűség az újságok élete? Miről óhajtasz, meg? Szerény véleményem mondanai a szervezet elvtársairól? Ugyan te szerencsétlen hát nem tudod, hogy ez már több a sajtószabadságnak?

Dolgom akarás, mert megszoktam a tisztas munkát. Oh, hisz nem áras jelző a munka szabadsága. Megdől! Búne vagy már a városi szervezetben?

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

Diák töprengés.

Most, amikor az ország a leg-súlyosabb és legszörnyesebb helyzetbe került, amikor a harpok magyar honvéd vérel áztatott hegyköszorúja az alföldi dőlőbűs országát, amikor a kínos Erdély és a dusan termő Bácska az ellenség — az u. n. "megszállók" — kezében van, nyíltan megkérdezem, mi lesz a magyar ifjúsággal?

En is magyar apinok, magyar anyának vagyok gyermeke! Igen, magyar apának és anyának keresztény gyermeke! Benden — épen fiatal koromban — a párt érdekét még nem győzteskedtem — én tiszteltem, becsültem minden pártot. Hiszen mindenkinek van szabadakaratja s mindenkinek lehetnek egyéni nézetei, felfogásai, elvei s az egy nézetben levők, az egyforma elveket hirdők tömörülhetnek egy zászló alá, alakíthatnak pártokat, de most ebben a rettenetes időben minden magyarnak csak egy célja lehet, kilenc millió magyar szív csat egy fősereg eszméit dobogtatni: a hazát. Egy nemzetről, egy ezer éves hazáról, létről vagy pusztulásról van szó. Most, nem lehetnek párt érdekét, most valamennyiünknek közös célunk lehet és van: a lét. S bár mindenhol, minden gyűlésen az egyesülést, a tömörülést hirdetik, a magyarság — régi átká szerint — pártokra szakad s nem, hogy az ország száz verő szét gyogyítanánk, szünetlen fájdalmat enyhítenénk; amikor az lenne kötelességünk, hogy dolgozzunk s megmutassuk a külföld előtt, hogy a teljes összeomlással nem aludt ki a hazaszeretet és lángja, hogy nem halt meg ki a magyar, hogy még pezsseg ereiben a magyar vér, akkor az ország integritását sába dobjuk! Abba a bába hiblen ragyunk, hogy...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

...és a szabadság, a hosszú és nehéz út...

szolgált és szolgálja? Kik kon-szultáltak meg azokat a hatalmas gépeket, kik enyhítették a nép testi szenvedéseit, kik adott arra, kik intézték vitás ügyeket s kik hirdették a lelket meg-nyugtató Krisztusi tanokat? Hát mindezek — a köléposztály — nem a nép szolgálatában állott? S mi lesz a jövőben a soruk? Kivándorolnak! S mi, akik művelt emberek akarunk lenni nekünk is ez lesz a sorsunk?...

Keresztény magyar ifjú, nem sir a lelked? Nem könnyezel velem együtt? Sirunk, zokogunk, de kétségbe nem esünk. Mi vagyunk most is és mi leszünk, ha út a feltámadás órája Magyarországon talpköve! Mi leszünk azok a középosztályba-lyok, akiknek majd ki kell vándorolni! De mi nem megyünk! Itt maradunk apaink földjén, Magyarországon akarunk élni, Magyarországon akarunk meghalni és Magyarországnak akarunk dolgozni! Romlani szí- vünkben ott él, ott fénylik a hazaszeretet erőnye, a kitartás, a bizalom s ami ehhez erőt ad: a Krisztusi tan!...

Orlando.

HIREK.

Vigasztalás.

Ha már az élet sok-sok szenvedése,
Megtepte durván fáradt, néma lel-
künk,
Hullámok közt ha érezzük a tess-
tünk
Hittünk gyódnak ne adjuk fel
mégse!

A süllyedő hajónak egy-egy tönce
Kiment a halat ölelő kezéből,
S a csúszkódó hullámok-ölelőből
Fáradt, testünket száraz partra
vonja!

Kimondhatatlan a mi szenvedé-
sünk,
Emésztő rontó mérhetetlen har-
cunk;
Tajszótól fáradt már panaszos
alunk;
S a könnyekből is elég jött
nekünk!

Nincs lelek, amely kifejez-
zo-
ban,
Mit átéltünk e szörnyű éjjel-éjén;
Vándorok voltunk száhadékok
szélén,
Tépett vízfórlak viharvert hajóban!

S bár fásult szívvel álljuk már e
harcot,
Hittünk, reményünk ne adjuk fel
gyódnak,
Sok szenvedésünk, fájdónyunk
arán
Érhetünk még egy napsugaras
partot!

E hervadó lét újra kivirulhat,
A szenvedés sem örök, sem a
bánat,
Napfény még érhet borús ősszi
tájak
S az alkonyégre virradat simul-
hat!

László Bal.

— A kormánybiztos a befűgy-
minisztériumtól. Mivel a kormányt
kinevezték, dr. Kövess Emil kor-
mánybiztos személyesen ment a
befűgyminiszterhez, hogy a mult
heti kinos ügyről informálja. Nem-

zetközök érik, hogy egy kiscsi
elhamarkodott terrorjukat, mert
hisz a kormányban párjuk is ké-
pviselő van és a kormánybiztos a

kormány bizalmi embere: hát
most csavargatnak a dolgon és
vidéki szervezeteikkel az aprajuk
bizonyítani hivatalos lapjukban,
hogy a dologkérdésnek a kor-
mánybiztos volt az oka. Miért
erőlködnek elvárak, ha tudják,
hogy igazuk volt felvonuláskor?

— Protestánsok a keresztény-
szocialis pártban. A keresztény-
szocialis párt protestáns tagjai
vasárnap délután gyűlést hívtak
össze a Dákai evangélikus iskola
disztermébe, melyben annapél-
sen demonstráltak a keresztény-
szocialis pártba való csatlakozá-
sukat. A protestáns egyházak hívei
nagy számban jelentek meg, hogy
impozáns körletben annapéljen
a magyar katolikusok és protestán-
sok között létrejött lelki és politikai
szövetség. E nagyjelentőségű
esemény történelmi dátumot jelent
a keresztény magyarság életében.

A keresztényszocialis párt egész
alatt rendezett protestáns gyűlése
a református és evangélikus egy-
házak vezető emberei és hívei
tüntető lelkesedéssel fogadták a
keresztény koncentráció gondolá-
tát. A keresztényszocialis párt
képviselőiben Haller István és dr.
Lúss József jelentek meg, kik
nagy számban beszédekben méltat-
ták a nap jelentőségét és a létre-
jött szövetség nemzeti céljait.

Utána Hamar István református
teológiai tanár intézett rövid be-
szédet a közönséghez.

Utána pedig Marrow Sándor ev-
angélikai tanár a közönség figyelmét
felhívta arra, hogy a mostani idők-
ben kétszerez fontosága van a
keresztény sajtónak, így keznek
mindegyik a maga körében érdekes
és anyagi támogatásban részesíteni.

Ezek után Földváry Odón el-
nök a gyűlést bezárta.

— Halálozás. Angyal Ferenc
ny. plebánus, aki 18 év óta volt
Földvár plébánosa, köszöntőnek
nyitotta a január 20-án tartott

gyűlést. A gyűlésen a halál hí-
rét hallva a jelenlévők nagy része
meghalt. — A temetési szertartást
kedden délután 4 órakor dr. Kálmár
György apátnokok végezte fé-
nyes segédlettel.

— A posta új hivatalos ideje.
A postaigazgatóság a fűges és vi-
láglati anyag hiányával való meg-
okolással a hivatalos órákat reggel
8-tól d. u. 2 óráig tette. Ez ellen
a kéréskezőkre s nagy közön-
ségre egyaránt káros rend ellen a
kéréskedelmi társulat már megtette
a lépéseket és reméljük, hogy ez
sikerrel fog járni.

— Lezárták a színház világiót
kamráját. A színházgázgató, a vilám
világlati szünetelése miatt szétlét
fejlesztő készüléket állított be. Mi-
vel ez tűzveszélyes és a felállás-
hoz telepengedély kell. Dr. Zavar-
os Aladár rendőrfőkapitány a gé-
pezetet lepecsételtette és tűzvizsgá-
latig azt használni nem szabad.

— A vidéki rendőrség orsz.
szabad szervezete vasárnap gyű-
lést tartott Budapesten, amelyen
kimondották, hogy csak gazda-
sággal tömörülnek és egyik poli-
tikai pártba sem csatlakoznak.

— Megölték egy embert es-
küvő napján. Elvezetett egy ló-
parócs Székely István lakodal-
mán s eből olyan veszekedés
és lövöldözés kerekedett, hogy

— a mennyasszony özvegyen
maradt asszonyosága első örök-
ében. — Ez a gróf Székely István
lakodalmos a mai világ somorú
tűzkörképe. Az emberek nem
néznek sem istent sem törvényt,
csak önmagukra halgatnak és minden
kis sérelem fölött maguk itél-
keznek. És így itélkeznek...

Székely István földműves Ur-
hidáról hozta mennyasszonyát
és vasárnap esküdtek egymás-
nak örök hűségnek. Esküvő után
lakodalmos tartottak a völgyben
Székely István 97. sz. lakosán.
Az esküvő régi fehérvári szokás
szerint a szomszédok is
megbámulták, miközben az egyik
urhidat köcsörrel egy löpőkorra
elűzték. Ezen összevesztés az egyik
legény, Molnár József Székely-
István 98. sz. lakosát valaki a
szobában két helyen megsebzte.

Meghallották ezt a legény paj-
tást, fegyvereket kerítettek és
az ablakon — át belövéldöztek a lakodalmos
házba. Az egyik golyó halálra
sebzte az új férjét, ki pár órá
mulva kiszáradt. Hegedűs
József siket néma legénynek a
lábát járta át a golyó. A tette-
sek: Bóday Imre, Papp István,
Aldemeg István, Gser István,
Kosa János és József, Léner
Ignác, Tálos István, Mészáros
Ferenc, Keoskemből József —
valamennyi Székely-utcai le-
gény — megkapják méltó büntet-
tést. Hát a fiatal asszony? Mivel
tudják azt megvizsgálni
korai özvegyességében? Fekszik
magányos emberek, várak a
békét, de az anarchia borzal-
masabb a legkegyetlenebb há-
borúval is.

— Keresztény szocialista gyűlé-
s. Vasárnap délután 3 órakor a
Távirányító 6. sz. ház nagytermé-
ben Keresztény Értésű testvéreink
között rendezték a gyűlést.

Washington a vallásról.

Washington, az amerikai
város lakosai között nem
árt, ha az ember néha meghal-
gatja okos emberek véleményét is.

Az Egyesült Államok első el-
nöke, Washington, az amerikai
néphez intézett emlékiratában
klasszikusan örökölte meg, hogy:
"Vallás és erkölcs a közélet el-
váratlanul támasza. Nem há-
la hazájának az, aki az emberi
boldogság ezen leghatalmasabb
pillérét elhagyja. Minden igaz po-
litikus épp úgy szereti és tiszteli
ezeket, mint minden vallásos em-
ber... És ez tapasztalat bizo-
nyítja, hogy a nép nem lehet
erőlködés nélkül és éppen ez a
kétféleképpen az életéről egy
népkormányzatnak."

Igy a hatalmas Egyesült-Államok
alapítója. Hát ő is volt valaki a
világ történelmében.

— Garbai Sándor nem utolsó
tagja a kormányoknak. Ez nemcsak
abból látszik, hogy semmi szin-
alatt nem akart tovább miniszter
lenni, hanem abból is, hogy van
bátorsága az igazságot kimondani
— még barátaival szemben is. A
munkásság egy újabb fizetési kö-
vetelését tolmácsoló győri költ-
dötték előt kijelentette, hogy tot-

kig van a munkásság jogosulatlan
követeléseivel s el van határozva,
hogy "egy vasat se" ad többet a
sztrajkőröknek. Milyen ügy tudjuk,
hogy a munkásság ma sokkal jobb
helyzetben van, mint az intelli-
gencia s mert az ország hásszáját
csakugyan nem lehet a végletekig
megterhelni, kénytelenek vagyunk
igazat adni Garbainak s azt mon-
dani: ep ellenkezőleg! Most ma-
radjon a kormányban, miután be-
láta, hogy könnyű igérni, de ne-
hez megadni! — mint Ása László
király mondandó, ha élne, szegény.

— Kérem. Hazánk jövőjét
teljesen viselő polgártársaim ne-
mes szívvel fordulok. A majd-
nem 5 esztendőig dúló háboru
igen sok középiskolai tanulót
megakasztott tanulmányai folyta-
tásában. Most mikor a háboru
befejeződött, ezek az ifjú katonák
be akarják fejezni középiskolai
tanulmányukat. A közoktatási
kormány tanfolyamok szervezésé-
vel könnyíti meg munkájukat. A
kormány rendelkezései a helybeli
főgimnáziumban is megkezdődött
egy ilyen tanfolyam. Erre a tan-
folyamot összegyűlekeztek a szé-
kesfehérvári tankerület összes
VIII. o. katonatanulói. Ezek kö-
zül azonban még többen nincsen
lakása és nincs biztosítva az el-
látása. Ha tehát városunk polgár-
sága nem nyújt nekik segítséget
akkor nem tudják befejezni köz-
épiskolai tanulmányukat. Pályájuk
kon megakasztva letört reményű
kesergő szívtől polgárai lesznek az
új Magyarországnak. Bizton hi-
szem, hogy városunk nem pol-
gársága kivézi ezt a keserű ne-
get a szebb jövő reményeinek
szivéből. Azért azaz a tisztellett
kéresek fordulok polgártársai-
imhoz, hogy akiknek van lakása
és nélkülözhetetlen elemük, az legyen
a tanfolyamot részvevő katonata-
nulók segítségére. Azok kik haj-
landók erre a hazafias aldozat-
készítésre, legyenek szívesek e
nemes elhatározásukat velem mi-
előbb tudatni.

Mátrai Rudolf

Kiváncsi volt a rendőrségre.

Gebauer János, aki a Király-
társulat tagja volt, a rendőrségre
kijelölt kérelmeket és rendőri
késztetést kért, mert — ugy
mondotta — baj van. Erős ren-
dőr őrlat ment ki a helyszínére,
ott azonban semmi gyanuslat sem
találtak. Gebauer felesége semmi
nem tudott a dolgról. Végre meg-
találták Gebauer az agyban fekvő
holt részegen, aki azt mondta,
— hogy ő csak azért telefonált, mert
kiváncsi volt a rendőrségre. Hatóság
felrevezetése miatt megindították
ellené az eljárást.

— A kis vörös poronty. Pén-
teken január 17 én született s a
helybeli Népszava lepedőjén he-
lyeztetett el egy kis nyomorék
vörös poronty, melynek szénázója
az a hihetetlen, de a vörös bábo
által mégis megselekedett dolog,
hogy a kis nyomorék előbb szü-
letett mint az anyja. Az eset az,
hogy a Székesfehérvári Hirlapban
a függetlenségi párt lapjában meg-
jelent péntek este "Politikai terror"
cím alatt egy vezércikk. Ugyan-
azon nap a vörösek helyi Népszá-
vájában már felelnek egy tizenhét
soros közleményben a Sz. Hirlap
vezércikkére. A Népszava ren-
dszerint előbb megjelenik, mint a
Sz. Hirlap. Előbb volt a visszhang

mint a kimondott szöveg, 17 a soros nyomotek előbb született, mint a nagy elír, mely neki léte adott. Ez ideig a nyomdaiok valami szent dolog volt; úgy néztünk a nyomdászokra, e halgatag embe-
rekre, mint akik becsületesen meg-
őrzik a rájuk bízott dolgokat. A
vörös hazugság vitriollal önt le
minden virágot, elhervasz minden
bizalmat, tönkretesz minden hitet.
— Itéjenek a még meg nem za-
vari lelkek, józan emberek!

— **Felhívás a kereskedőkhoz.**
Az Országos Kísipari és kiskeres-
kedelmi hitelbiztosítási azoknak a
kereskedőknek, akik a bevonulás
vagy a háborús viszonyok által
kényszerítve voltak boljukat be-
zárnai, 3000 koronáig rugó ked-
vezményesen hitelt kíván nyújtani.
A kölcsön után 4 százalékos kamat
fizetendő. A kölcsönt az első év-
ben nem kell törleszteni, de a rá-
következő 5 éven belül negyedévi
5 százalékkal törlesztendő. A köl-
csön ügyében bármelyik helybeli
pénzügyintézethez lehet fordulni, ahol
igazolást kell, hogy a pénzügyi
háború előtt is kereskedő volt,
hogy volt s van iparigazolványa, s
nem alkalmazott 10 segédnél
többet, továbbá, hogy az üzlet
bevonulás vagy más háborús ok
miatt szűntetett. Legényembereknek
nem kell jótállás, házasságuk
nél a hitves is kötelezettséget tar-
tozók vállalni, tartsas cégeknek az
üzletársak egyetemleges kötele-
zettséget vállalnak. Székesfehérvár,
1919. január 17. Wertheim. Ármin,
a keresk. társulat elnöke. Vértés
József, titkár.

— **Krausz Antal** szentistván-
falvi illetőségű vándor főzörus
Mór község előjárósága által 1918
október 6-án 19007. ih. és 2233.
községi számu „1906. évi ötlet-
piros, herelt hátán fehér pontok”
leírású lóról szőfő, járulat isme-
retlen helyen elvesztette. — meg-
semmisitem. Mór, 1919. január 15.
Dömötör, főszőlőgábró.

— **Meghívó.** A vendéglős ipar-
társulat tagjait, valamint az összes
szállásos, kávé és vendéglősöket,
mint munkatársakat január 22-én
d. u. 3 órakor tartandó rendkívüli
közgyűlésre összehívom.

— **Társaságok.** A székesfehérvári
érmes és kávéházi alkalmazottak
szakcsoportjának átirata kollektív
szerveződés tárgyában. Tisztelettel:
Fekete Géza, szövetségi elnök.

— **Rendőrbírság.** Ländler Manó
Kossuthncai szabót, mert egy
félalakú készítésért 400 koronát
számított, dr. Zavaros Aladár r.
főkapitány 400 K pénzbüntetésre
és a 170 korona arklönbözet
visszatérítésére ítélte. A büntető
rész a b. novella alapján felüg-
gesztették. — Varga István Rákóczy
utca 31. szám alatt lakó hestest
zsidószónna drágításért 300 kor.
büntetésre ítélték. — Dittich Ede
30 koronát számított egy kalap-
tisztításért és szalagozásért. 300 K
büntetést fizet. — F. Szabó István
20. számú bérkocsis 30 koronát
kért a Szt. György kórházig és
vissza, ezért 100 koronát fizet. —
Berkli Istváné Széchenyi utca 42.
sz. lakos hamis térl forgalomba
hozataláért 140 K büntetést fizet
és a költségeket is megtéríti.

— **LAPKIHORDÓKAT** magas
fizetéssel azonnal elvesz a Ki-
adóhivatal. Egy mindenes fiut
vagy leányt is azonnal felvesz.

— **Betörések a vasúti vendég-
lébe.** Vasárnap este a betörtek
Herczog Sándor vasúti vendéglő-
s. osztályu éttermébe és 2500 K
készpénzt, 60 asztalként, evő-
eszközöket és más ingóságokat ki-
vitték el. A kár meghaladja a 20000
koronát. A tettesek a hajnali vo-
nattal zsakmányukkal Kelenföld
irányában megszöktek. A betörési
valószínűleg a vendéglős két régi
pincére követte el, akik vasárnap
ott jártak. Kézrekerítésükre minden
intézkedést megtett a rendőrség.
Az egyik tettest Budapestre letar-
toztatták.

— **Jótékonyág.** A Dunántúli
Fakereskedelmi Rt. vezérgazdájára
édesatyjának, Eisler Mórnak el-
halálózása alkalmával a polgár-
mester utján 70 koronát adott a
hadilárváknak köszönmegváltás
címén. — Szabó István (Kalo) a
hadilárvák jávára 35 koronát ado-
mányozott.

— **Orvosi hír.** Dr. Vörös San-
dor, a Lujza szanatórium orvosak
a székesfehérvári katonai kórház
nemi osztályának egy évig orvos-
főnöke, rendelését nemi s belte-
geknek Budai ut 10. sz. alatt meg-
vezdte. Salvarsán s higanyinjek-
ciók.

— **Dr. Pajzs szanatórium.**
Székesfehérvár, sebészeti és
belbetegségeknél. — Röntgen,
Zander intézet. Villanyos és
szénsavas fürdő. Orvosi veg-
yi laboratórium, bakterológi-
ai és vérvizsgálat.

KIADÓHIVATALUNKBAN
az előfizetéseket, hirdetéseket,
egyes lapszámok vásárlásait
elintézheti a közönség hét-
köznapokon d. u. 9-től 12-ig
és délután 3–7-ig. Vasárnap
nincs hivatalos óra. A lapra
juttatkozó ügyek a nyomda-
hoz nem tartoznak és a
nyomdában el nem intézhetők.

Színház.

Heti műsor:

Szerda: Bagatell.
Csütörtök: d. u. Ludas Matyi.
este: Medi.
Péntek: Császár katonái.
Szombat: d. u. Éva.
este: Császár katonái.
Vasárnap: d. u. Három a kislány.
este: Medi.

M o z i.

Az Apollo igazgatósága közli:
Nemes vad, Ezen a címen egy
minden részletében megkapó, nagy
hatású filmdrámat mutat be szer-
dán és csütörtökön az Apollo. A
bűn és bűnhődés körüli téma adja
keretét ennek a filmnek, amelyben
a színjátszás és a rendezés bra-
vurjai mellett a benső erők győ-
nyörten érvényesülnek. A főse-
rpen Marie Fein és Erich Kaiser
Titz ragyogtatják művészetüket.
Előadások 6 és fél 8 órakor.

Társszerkesztő: ALAPI NÁNDOR.
Kiadó tulajdonos:
SZ. FEHÉRVÁRI EGYHAZMEGYE.

— **Bőjtőjén hajszesz nagyon-
bevall hajapoló, erősíti a haj győ-
keretét s szünteti a korpa képző-
dést.** Egy üveg ára 6 korona.
Szt. Róbert gyógyszerárban.
Károly király-út.

Székesfehérvár, sz. k. város polgármestere.
431 1919. tan. szám.

Hatósági hirdetmény.

Tudomásul és szigorú alkalm-
mazás végett közbirre teszem,
hogy a Magyar Népköztársaság
kormányza 65 1919. M. E. számu
rendeletével a fengerőszira ki-
vonástól és forgalomba hozza-
talától, valamint a tengeri olaj
előállításáról és forgalombahó-
zatáról szóló 4352 1917. M. E.
számu rendelete 2, 4, 8 és 12
§-ait akként módosította, hogy
1) (egy) métermázsja tengeriből
keletkező s kilogramm tengeri
csirát szűrés után 6 ki-
logramm tengeri olajból kell tny
kivonni, hogy 100 kg. csiraleg-
alább 18 kg. olajjaterjarmazon.
2) A csirátolító vállalat, va-
lamint a csirátolító telek a fel-
dolgozásért vagy csirásért a fel-
fűtés semminemű cseréleté,
örösi, vagy egyéb díjat nem
számíthat fel és köteles a ten-
geri beszállítók felének min-
den elvett 100 kg. örösés al-
kalmos tengeri olaj a megállpi-
toti termékek és készpénztér-
ítés helyett 80 kg. csirátolított
örömenyt és 6 kilogramm olaj-
malolított tengericsirát, vagy
ugyanolyan mennyiségű csira-
pogácsát, természetben kiszol-
gáltatni.

3) Az Országos Központi
Hitelszervezetet olyan olajgyárnak,
mely az olajat a csirából sajto-
léssal, vagy oldószerrelk vonja
ki, a kötelezettségek teljesítése
fejében a feldolgozott csira
minden métermázsaja után szá-
mlálva 31 korona feldolgozási
díjat fizet, ha az előállított olaj-
pogácsában található olajmarad-
vány a csirának 1 százalé-
k gyártási veszteséggel kisebb-
bét sulya-után számított 5, il-
letve 2 százalékol meg nem ha-
lad. Ez a térítés métermázsá-
ként 4 koronával emelkedik,
vagy 6 koronával csökken;
— az olajlatolított csirában talá-
ható olajmaradvány megállpi-
tott százalékol szerinl.

Székesfehérvár, 1919. jan. 14-én.
Dr. Kerekes Lajos s. k.
polgármester h.

APRÓHIRDETESEK.

Apróhirdetéseket 10 szög-
4 korona, azonfelül minden
szóért 20 fillér fizetendő.
Üjságelárusitók felvétetnek a
kiadóhivatalban.

Pergett és lépesmaz kicsinyben
is kapható. Pollermann mshozat,
Palya-utca 28.

Tűzko, öngyújtó, villanyelem,
ruhafestek és cipőkrm a legol-
csóbb napi árban kapható. Glaser
Ármin uri, női divat és rövidáru
üzletében. Székesfehérvár, Kos-
suth-utca.

Egy mindenesfiut, vagy leány-
csesleget bejárót keresek. Szt. Ró-
bert, gyógyszerárban. Városház-
ter.

Egy jóra való, rendes bejáró-
leányt keresünk. Cím-megváltó
a kiadóhivatalban, reggel 9 órakor.

Fejes káposzta kapható: Szé-
chenyi-ut. 26. sz. a.

A zilci rendház február 1-én
táblaterítőt keres. Jelenkezni le-
het a hárgondnoknál. Nádor u. 8.
földszint 8.

7) oktályos szőlő eladó. Tu-
dakovodni lehet kiadóhivatalban.

Bejárónőt vagy fiut keresek.
Megyeház-utca 10. Szőlőssy.

A helybeli állami javító nevelő-
intézet kérésre 40 székér trís
lórággyát, esetleg 16- és marha-
trággyát keverve, beszállítással, ka-
res megvételre ajánlatok az inté-
zet igazgatósághoz nyújlandók be.

Bejárót, esetleg rendes konyhá-
leányt keresnek Széchenyi utca
26. sz. a.

Jól nevelt fiut és leányokat ta-
nulónak felvesz. Varga István női
szabó Jóka-utca 20.

Penztárnoknőt, asszist és ma-
zólo segédet keres a „Concordia”.

Egy jól anyanyul kannel és
nyukterrecl olcsón eladó. Kobela,
Lövölde utca 11.

Ket női teit kaphat eladó. Bő-
cses és szemüvegporlásár.

Szerdán és csütörtökön.

Január 22 és 23-án:

Néma ház

Főuri dráma 4. felv.
Főszereplő:
Leopoldine Konstantin.
Kiegészítő műsor.
Előadások 6 és fél 8 órakor.

Apollo-színház.

Szerdán és csütörtökön,

Január 22 és 23-án:

NEMES VAD

Filmregény 4 felv.
Főszereplők: MARIA FEIN
és ERICH KAISER TITZ.
Kiegészítő műsor.
Előadások 6 és fél 8 órakor.
Rendes helyárak.